[image: image1.jpg]

	Администрация Октябрьского района

КОМИТЕТ ПО УПРАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ

ПРИКАЗ

	«
	18
	»
	декабря
	20
	12
	г.

	№
	112

	пгт. Октябрьское

Об утверждении порядка завершения
операций по исполнению бюджета
муниципального образования Октябрьский
район в  текущем финансовом году
В целях реализации ст. 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации                       и в соответствии с решением Думы Октябрьского района от 07.11.2007 № 290                     «Об утверждении Положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного    процесса в муниципальном  образовании Октябрьский район»
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок завершения операций по исполнению бюджета муниципального образования Октябрьский район в текущем  финансовом году согласно приложению.
2. Признать утратившим силу приказ Комитета по управлению муниципальными финансами администрации Октябрьского района от 17.12.2009 № 53 «Об утверждении порядка завершения операций по исполнению бюджета муниципального образования Октябрьский в текущем финансовом году».
Председатель комитета по управлению

муниципальными финансами                                                                                      Куклина Н.Г.

Согласовано:
Заведующий юридическим отделом                                                                     Даниленко Л.Ю.
Приложение
к приказу Комитета по управлению

муниципальными финансами

администрации Октябрьского района

от ___ декабря 2012 г. № ____

Порядок

завершения операций по  исполнению бюджета муниципального образования Октябрьский район в текущем финансовом году
1. В целях реализации статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации              и в соответствии с решением Думы Октябрьского района от 07.11.2007  № 290                    «Об утверждении Положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в муниципальном образовании Октябрьский район», исполнение бюджета муниципального образования Октябрьский район (далее бюджет района) завершается в части:

           1.1. Зачисления в бюджет района поступлений завершенного финансового года, распределенных в установленном порядке Управлением Федерального казначейства по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (далее УФК) между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации и их отражения в отчетности об исполнении бюджета района  текущего финансового года – в первые пять рабочих дней очередного финансового года.

           1.2. Кассовых операций по расходам бюджета района и источникам финансирования дефицита бюджета района  в последний рабочий день текущего финансового года.
           2. В целях завершения операций по расходам бюджета района и источникам финансирования дефицита бюджета района  Комитет по управлению муниципальными финансами администрации Октябрьского района  (далее – Комитет) принимает:

2.1. От главных распорядителей, получателей средств бюджета района, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета района не позднее, чем      за четырнадцать рабочих дней до окончания текущего финансового года – документы по внесению изменений в сводную бюджетную роспись, лимиты бюджетных обязательств.

2.2. От главных распорядителей и получателей средств бюджета района не позднее, чем за три рабочих дня до окончания текущего финансового года – документы для принятия к учету бюджетных обязательств; документы, необходимые для подтверждения принятых денежных обязательств и последующего осуществления кассовых выплат по расходам бюджета района.

Прием платежных документов на осуществление отдельных кассовых расходов бюджета района осуществляется не позднее чем:

за четыре рабочих дня до окончания текущего финансового года – для осуществления операций по выплатам наличных денежных средств на балансовом счете № 40116 «Средства для выплаты наличных денег организациям» (далее – счет 40116);

за два рабочих дня до окончания текущего финансового года – для осуществления возврата платежей с балансового счета № 40302 «Средства,  поступающие во временное распоряжение» (далее счет 40302). Оставшиеся средства по состоянию на 1 января года следующего за отчетным, подлежат возврату в очередном финансовом году поставщикам товаров (услуг);

за два рабочих дня до окончания текущего финансового года – на уточнение ранее произведенных кассовых расходов бюджета района.

3.Комитетом ежегодно в форме приказа, обязательного к применению казенными учреждениями и главными распорядителями средств бюджета района, утверждаются сроки выплаты заработной платы  за последний месяц текущего финансового года.
4. Главные распорядители и получатели средств бюджета района:
4.1. Неиспользованные остатки средств на счете 40116 не позднее чем за три рабочих дня до окончания текущего финансового года перечисляются на счет 40201, за вычетом суммы средств, которая будет использована главными распорядителями и получателями средств бюджета района в текущем финансовом году для получения наличных денег со счета 40116.
4.2. Неиспользованные остатки средств на корпоративных картах на счетах 40116, предназначенных для осуществления расчетов по операциям с использованием банковских карт, не позднее двух последних рабочих дней до окончания текущего финансового года перечисляют на счет 40201, в уменьшение кассовых расходов по соответствующим кодам бюджетной классификации.

5. Для завершения операций по средствам федерального бюджета на лицевых счетах, открытых в УФК:
за десять дней до окончания финансового года главные распорядители бюджета района отзывают остатки переданных объемов финансирования с лицевых счетов 03 «лицевой счет получателя бюджетных средств» (далее – лицевой счет 03) на лицевые счета 01 «лицевой счет главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств» (далее – лицевой счет 01) по коду бюджетной классификации и представляют информацию в отдел казначейского контроля исполнения бюджета Комитета.
Комитет, при получении информации, не позднее чем за семь рабочих дней отзывает остатки предельных объемов финансирования с лицевых счетов 01, 03 на лицевой счет 02 «лицевой счет бюджета» на счет 40201.

Остатки средств на лицевых счетах 01,03 открытые в УФК по состоянию на 1 января очередного финансового года должны быть с нулевым значением.

6. Для завершения операций по бюджетным (автономным) учреждениям, являющимися получателями субсидий, в соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации:
6.1. Комитет принимает по целевым субсидиям не позднее, чем за три рабочих дня до окончания финансового года – документы в установленном порядке, необходимые для подтверждения принятых денежных обязательств и последующего осуществления кассовых выплат по расходам бюджета района.
6.2. Неиспользованные остатки средств на счете 40116 и неиспользованные остатки средств на корпоративных картах на счетах 40116, не позднее чем за восемь рабочих дней до окончания текущего финансового года, перечисляются на счет 40701, за вычетом суммы средств, которая будет использована бюджетными (автономными) учреждениями в текущем финансовом году для получения наличных денег со счета 40116.

 6.3. Неиспользованные остатки средств по целевым субсидиям, не позднее, чем за шесть рабочих дней до окончания текущего финансового года, со счета 40701 перечисляются учредителю на счет 40201.

6.4. По состоянию на 1 января очередного финансового года остатки средств по корпоративным картам должны быть с нулевым остатком.

7. Остатки средств бюджета района завершенного финансового года, поступившие на счет 40201 Комитета, в очередном финансовом году подлежат перечислению в доход бюджета района в порядке, установленном для возврата дебиторской задолженности прошлых лет получателей средств бюджета района.

В случае, если средства бюджета района завершенного финансового года, направленные на осуществление социальных выплат в соответствии с законодательством Российской Федерации и автономного округа, возвращены в очередном финансовом году подразделениями Банка России или кредитными организациями на счет № 40201 Комитета по причине неверного указания в платежных поручениях реквизитов получателя платежа, получатели средств бюджета района вправе предоставить в Комитет платежные документы для перечисления указанных средств по уточненным реквизитам.